PORTARIA N.º 877/2022 - REITORIA/UNESPAR

Designa novo Fiscal dos Contratos nº 014 e
023/2019 firmados entre a UNESPAR e
empresa Webtrip Agência de Viagens e
Turismo LTDA.

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas

atribuições estatutárias, legais e regimentais; considerando o protocolado nº

17.514.807-8;

RESOLVE:

Art. 1º Designar Celso Santo Grigoli, RG nº 3.XXX.033-7/PR como novo Fiscal dos

Contratos nº 014 e 023/2019 firmados entre a UNESPAR e empresa Webtrip

Agência de Viagens e Turismo LTDA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, altera as Portarias Nº 764/2021,

765/2021, 782/2021 e 258/2022 - REITORIA/UNESPAR, revoga demais disposições

em contrário bem como não produz efeitos financeiros.

Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site da Unespar.

Gabinete da Reitoria, 14 de julho de 2022.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora

161
146

Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino em 14/07/2022 12:47. Inserido ao protocolo 17.514.807-8 por: Ana Cristina Zanna Cathcart em:
14/07/2022 11:08. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: fdfb6d90bf40db228b8d5890501db84b.

161a
146

Documento: PORTARIA8772022DesignanovoFiscaldosContratosn014e0232019firmadosentreaUNESPAReempresaWebtrip.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino em 14/07/2022 12:47.

Inserido ao protocolo 17.514.807-8 por: Ana Cristina Zanna Cathcart em: 14/07/2022 11:08.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
fdfb6d90bf40db228b8d5890501db84b.

18 6ª feira | 15/Jul/2022  - Edição nº 11218

Portaria nº 872/2022 de 12/07/2022. Art. 1° - Conceder a renovação do
afastamento integral para capacitação da professora Silvana Malavasi Huszcz,
RG nº 5.739.462-5/PR, no cargo de Professor de Ensino Superior, do Campus de
Apucarana, para realização de Doutorado em Educação, na Universidade Estadual
de Maringá – UEM, no período de 03/08/2022 a 21/12/2022.
Salete Paulina Machado Sirino - REITORA

73441/2022

Portaria nº 839/2022 de 11/07/2022. Art. 1° - Contratar o professor Adriano
Makux de Paula, RG nº 9.995.817-0/PR, aprovado no Processo Seletivo
Simplificado – PSS, referente ao Edital de Abertura nº 001/2021 – PSS, Edital
de Resultado Final nº 016/2021 - PSS e Edital de Convocação n° 268/2022 -
PROGESP, para Campus de União da Vitória, na modalidade em Regime Especial
– CRES, para Professor Colaborador, Doutor, regime de trabalho de 20 horas, pelo
período de 27/06/2022 a 31/12/2022.
Portaria nº 840/2022 de 11/07/2022. Art. 1° - Contratar a professora Ana Paula
Gomes do Nascimento, RG nº 32.872.487-7/SP, aprovado no Processo Seletivo
Simplificado – PSS, referente ao Edital de Abertura nº 001/2021 – PSS, Edital
de Resultado Final nº 016/2021 - PSS e Edital de Convocação n° 265/2022 -
PROGESP, para Campus de União da Vitória, na modalidade em Regime Especial
– CRES, para Professor Colaborador, Doutor, regime de trabalho de 40 horas, pelo
período de 22/06/2022 a 31/12/2022.
Portaria nº 841/2022 de 11/07/2022. Art. 1° - Contratar a professora Cristina
Cardoso, RG nº 4.069.727-6/PR, aprovado no Processo Seletivo Simplificado –
PSS, referente ao Edital de Abertura nº 001/2021 – PSS, Edital de Resultado Final
nº 016/2021 - PSS e Edital de Convocação n° 255/2022 - PROGESP, para Campus
de União da Vitória, na modalidade em Regime Especial – CRES, para Professor
Colaborador, Doutor, regime de trabalho de 40 horas, pelo período de 15/06/2022
a 31/12/2022.
Portaria nº 842/2022 de 11/07/2022. Art. 1° - Contratar o professor Michael
William de Oliveira Lima, RG nº 9.446.483-8/PR, aprovado no Processo
Seletivo Simplificado – PSS, referente ao Edital de Abertura nº 001/2020 – PSS,
Edital de Resultado Final nº 022/2020 - PSS e Edital de Convocação n° 274/2022 -
PROGESP, para Campus de Campo Mourão, na modalidade em Regime Especial
– CRES, para Professor Colaborador, Especialista, regime de trabalho de 10 horas,
pelo período de 05/07/2022 a 31/12/2022.
Portaria nº 843/2022 de 11/07/2022. Art. 1° - Contratar o professor Rodrigo
Fessel Sega, RG nº 40.517.325-8/SP, aprovado no Processo Seletivo Simplificado
– PSS, referente ao Edital de Abertura nº 001/2021 – PSS, Edital de Resultado
Final nº 016/2021 - PSS e Edital de Convocação n° 278/2022 - PROGESP,
para Campus de Apucarana, na modalidade em Regime Especial – CRES, para
Professor Colaborador, Doutor, regime de trabalho de 20 horas, pelo período de
06/07/2022 a 31/12/2022.
Portaria nº 844/2022 de 11/07/2022. Art. 1° - Alterar o Regime de Trabalho
de RT-20 para RT-40 horas da professora Nathália Alves Diamante, RG
nº 10.588.289-0/PR, na função de Professor Colaborador, Doutor, lotada no
Campus de Paranavaí, a partir de 01/06/2022. Art. 2º Esta Portaria gera efeitos
financeiros a partir da data citada, revogadas as disposições em contrário.
Portaria nº 845/2022 de 11/07/2022. Art. 1° - Alterar o Regime de Trabalho
de RT-20 para RT-40 horas do professor João Paulo Alves Pagotto, RG nº
7.547.992-1/PR, na função de Professor Colaborador, Doutor, lotado no Campus
de Paranavaí, a partir de 01/06/2022. Art. 2º Esta Portaria gera efeitos financeiros
a partir da data citada, revogadas as disposições em contrário.
Portaria nº 846/2022 de 11/07/2022. Art. 1° - Alterar o Regime de Trabalho de
RT-20 para RT-40 horas do professor Hélito Volpato, RG nº 10.655.810-8/PR,
na função de Professor Colaborador, Doutor, lotado no Campus de Paranavaí, a
partir de 01/06/2022. Art. 2º Esta Portaria gera efeitos financeiros a partir da
data citada, revogadas as disposições em contrário.
Portaria nº 847/2022 de 11/07/2022. Art. 1° - Alterar o Regime de Trabalho
de RT-20 para RT-40 horas do professor Luiz Eduardo Pereira Batista, RG
nº 7.301.619-3/PR, na função de Professor Colaborador, Mestre, lotado no
Campus de Paranavaí, a partir de 01/06/2022. Art. 2º Esta Portaria gera efeitos
financeiros a partir da data citada, revogadas as disposições em contrário.
Portaria nº 848/2022 de 11/07/2022. Art. 1° - Alterar o Regime de Trabalho
de RT-20 para RT-40 horas da professora Maria Gabriela Monteiro, RG
nº 15.306.330-3/PR, na função de Professor Colaborador, Doutor, lotada no
Campus de Paranavaí, a partir de 01/06/2022. Art. 2º Esta Portaria gera efeitos
financeiros a partir da data citada, revogadas as disposições em contrário.
Portaria nº 849/2022 de 11/07/2022. Art. 1° - Alterar o Regime de Trabalho
de RT-20 para RT-40 horas da professora Caroline Silvano Barizão, RG nº
9.158.317-8/PR, na função de Professor Colaborador, Doutor, lotada no Campus
de Paranavaí, a partir de 01/06/2022. Art. 2º Esta Portaria gera efeitos financeiros
a partir da data citada, revogadas as disposições em contrário.
Portaria nº 850/2022 de 11/07/2022. Art. 1° - Alterar o Regime de Trabalho de
RT-20 para RT-40 horas do professor Rodrigo Robinson, RG nº 15.009.331-7/
PR, na função de Professor Colaborador, Doutor, lotado no Campus de Paranavaí,
a partir de 01/06/2022. Art. 2º Esta Portaria gera efeitos financeiros a partir da
data citada, revogadas as disposições em contrário.
Portaria nº 851/2022 de 11/07/2022. Art. 1° - Alterar o Regime de Trabalho
de RT-40 para RT-20 horas da professora Larissa Donato, RG nº 13.538.059-8/
PR, na função de Professor Colaborador, Doutor, lotada no Campus de Campo
Mourão, a partir de 13/07/2022. Art. 2º Esta Portaria gera efeitos financeiros a
partir da data citada, revogadas as disposições em contrário.
Portaria nº 852/2022 de 11/07/2022. Art. 1° - Alterar o Regime de Trabalho
de RT-20 para RT-40 horas da professora Clarice de Almeida Miranda, RG nº
12.880.751-9/PR, na função de Professor Colaborador, Mestre, lotada no Campus
de Campo Mourão, a partir de 13/06/2022. Art. 2º Esta Portaria gera efeitos
financeiros a partir da data citada, revogadas as disposições em contrário.
Portaria nº 853/2022 de 11/07/2022. Art. 1° - Alterar o Regime de Trabalho
de RT-20 para RT-40 horas da professora Flávia Pollyany Teodoro, RG nº
10.573.101-9/PR, na função de Professor Colaborador, Doutor, lotada no Campus
de Campo Mourão, a partir de 20/06/2022. Art. 2º Esta Portaria gera efeitos
financeiros a partir da data citada, revogadas as disposições em contrário.
Portaria nº 854/2022 de 11/07/2022. Art. 1° - Alterar o Regime de Trabalho
de RT-20 para RT-40 horas da professora Talita Druziani Marchiori, RG nº
8.638.110-9//PR, na função de Professor Colaborador, Doutor, lotada no Campus
de Campo Mourão, a partir de 20/06/2022. Art. 2º Esta Portaria gera efeitos
financeiros a partir da data citada, revogadas as disposições em contrário.
Portaria nº 855/2022 de 11/07/2022. Art. 1° - Alterar o Regime de Trabalho
de RT-20 para RT-40 horas da professora Sabrina Suelen Amaral, RG nº
10.509.952-5/PR, na função de Professor Colaborador, Doutor, lotada no Campus
de Campo Mourão, a partir de 20/06/2022. Art. 2º Esta Portaria gera efeitos
financeiros a partir da data citada, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 876/2022 - REITORIA/UNESPAR
A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso
de suas atribuições estatutárias, legais e regimentais; considerando o
protocolado nº 17.514.807-8;

RESOLVE:
Art. 1º Designar Ângelo Ricardo Marcotti, RG nº 8.XXX.949-2/PR e
Fabiano Krul, RG nº 4.XXX.268-1/PR, respectivamente, como Gestor
e Fiscal dos seguintes Contratos firmados pela Reitoria da UNESPAR:
I – Contrato nº 033/2022: Sali Comércio, Locação e Serviços EIRELI;
II – Contrato nº 034/2022: DT Office – Distribuidor de Eletrônicos
EIRELI;
III – Contrato nº 035/2022: Irmãos Bohrer Eletro Eletrônicos EIRELI;
IV – Contrato nº 036/2022: JC Archilla Comércio de Confecções–ME;
V – Contrato nº 037/2022: Fabbro IT IND COM e Distribuição de
Equipamentos EIRELI;
VI – Contrato nº 038/2022: Fabbro IT IND COM e Distribuição de
Equipamentos EIRELI;
VII – Contrato nº 039/2022: Front Comercial LTDA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revoga demais
disposições em contrário e não produz efeitos financeiros.
Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site da Unespar.
Gabinete da Reitoria, 14 de julho de 2022. Salete Paulina Machado
Sirino – Reitora.

PORTARIA N.º 877/2022 - REITORIA/UNESPAR
A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso
de suas atribuições estatutárias, legais e regimentais; considerando o
protocolado nº 17.514.807-8;

RESOLVE:
Art. 1º Designar Celso Santo Grigoli, RG nº 3.XXX.033-7/PR como
novo Fiscal dos Contratos nº 014 e 023/2019 firmados entre a
UNESPAR e empresa Webtrip Agência de Viagens e Turismo LTDA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, altera as Portarias Nº
764/2021, 765/2021, 782/2021 e 258/2022 - REITORIA/UNESPAR,
revoga demais disposições em contrário bem como não produz efeitos
financeiros.
Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site da Unespar.
Gabinete da Reitoria, 14 de julho de 2022.  Salete Paulina
Machado Sirino – Reitora.

 73585/2022

UNICENTRO

O  PRÓ-REITOR  DE  RECURSOS  HUMANOS  DA  UNIVERSIDADE
ESTADUAL  DO  CENTRO-OESTE,  UNICENTRO, no  uso  de  suas

atribuições legais, torna público as seguintes PORTARIAS expedidas no mês de

julho de 2022:

202-PRORH, de 15-7-2022: Retifica o item 10, do anexo da Portaria n.º 187-

PRORH/UNICENTRO, de 20 de junho de 2022, que passa a vigorar conforme

segue:  Roberto Anderson Coelho, RG n.° 5.060.535-3: da Classe I; Nível 11;

para Classe I; Nível 12.

203-PRORH,  de  15-7-2022:  Retifica  o  art.  1º,  da  Portaria  n.º

80-PRORH/UNICENTRO,  de  17  de  março  de  2022,  que  passa  a  vigorar

conforme segue: Suellen de Fatima Egiert, RG n.º  8.468.500-3:  da Classe I,

Nível 08, para Classe I, Nível 09.

204-PRORH, de 15-7-2022: Concede promoção de classe à docente Ana Maria

Rufino Gillies, RG n.º 6.276.577-1, para a classe de Professor Associado, nível

A, a partir da publicação desta Portaria.

205-PRORH, de 15-7-2022:  Concede promoção  de classe ao docente  Ademir

Nunes Gonçalves, RG n.º  5.222.576-0,  para a classe de Professor Associado,

nível A, a partir da publicação desta Portaria.

206-PRORH,  de  15-7-2022:  Concede  promoção  de  classe  à  docente  Eryza

Guimarães de Castro, RG n.º 6.335.975-0, para a classe de Professor Associado,

nível A, a partir da publicação desta Portaria.

207-PRORH, de 15-7-2022: Concede promoção de classe ao docente Deoclecio

Rocco Gruppi, RG n.º 14.694.481-7, para a classe de Professor Associado, nível

A, a partir da publicação desta Portaria.

208-PRORH,  de 15-7-2022:  Concede  promoção  de classe  ao docente  Edson

Perez Guerra, RG n.º 1.484.507-0, para a classe de Professor Associado, nível A,

a partir da publicação desta Portaria.

Gabinete do Pró-Reitor de Recursos Humanos da Universidade Estadual do

Centro-Oeste, UNICENTRO.

Robson Paulo Ribeiro Ferras

Pró-Reitor.

73650/2022

CÓDIGO LOCALIZADOR:
484631822

Documento emitido em 18/07/2022 15:02:56.

Diário Oficial Executivo
Nº 11218 | 15/07/2022 | PÁG. 18

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

162
147

Inserido ao protocolo 17.514.807-8 por: Ana Cristina Zanna Cathcart em: 18/07/2022 15:03. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 807c134e8f8eb0342f29b92e024bff9a.